


indice

indice

T PriNCIPIioS DASICOS......icuiiiiiiiiiiiiiiiiiieriietteerr e et r e rrerseeearerareraeeeaeeeeseeaeeeaeaeeeeeneeneenenennnnnnes 9
2  Instalaca@o do SOFtWArE...........cooieiiiiii e 13
R N 051 Y3 T T3 e Lo e - - | P 19
4 Configurac@o do SOftware...........cccceiiiiiiiiiiiiir i —————— 45
L 1507 o T - T o o 51
6 ScreenShOtClENt. ... —————— 69
7 2 1T N 75
8  INICE dE IMAGENS......coeeeeceeeecteect ettt e e s e e e b e e s sesba e e e e s se e s st sessese s eesansns 77
2

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



indice

R I VT3 - T =Y - 1 10
1.2 Informacoes SODBre 0 ProdULO...........coiiiiiiieiiiiir e ne e an e 10

1.2.1 Software de demonstragdo das funcdes do aparelno.........cc.oovviiiiiiiiii 10

12.2 Funcoes do software de demoONnStraCa0..........oooiiiiiiiiiii e 10
1.3 Utilizacao conforme a finalidade...............cccoriiiiiiinii 10
1.4 Utilizacao nao conforme a finalidade..............cccociiiiiiiniiii 10
1.5 Recomendacoes para a leitura da documMeNntacgao...........c.ccceerriiririieiiie s 10
LT 1 T T o [ =L o PP 1

Bt B V= - T 1Y | S 14
2.2 Transferir o ficheiro de iNStalagao............cccoceriiiiiiiiii e ————— 14
2.3  RequiSitos dO SISTEMIA...........uuiiiiiiiiiiiiii it e e e e e e s s e e nnnr e e e e e e e e e e e e e nnnnnrereeenaaean 14
2.4 Instalar POSITIP 8000 Demo com Microsoft Windows.............cccoeeiiriiieminnieninieessee e 15
2.5 Desinstalar 0 POSITIP 8000 DEMO..........ccoeoueririrriaauerssaerrasseesssnsassssesasssessassessassssssssessssssesasssssssnsesas 17

w

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



indice

CoMANAO GEKaAL......coiiiiiiiir e nnn 19
£ g B VT - T (-1 - 20
3.2 Comando com ecra tatil e dispositivos de entrada...........ccccoeecvieeriiiccieei e 20
3.2.1 Ecra tatil e dispositivos de eNtrada........couueiiiiiiiiiiee e 20
3.2.2  GESTOS € @GOES TO MBLO....cci ittt 20
3.3 Elementos de comando e fUNCOES Gerais.......ccc..ccccrerrirrirreriisismeeesssssnreeessssnre e s s s ssnme e e s s ssnneessesnnneeas 22
3.4 POSITIP 8000 Demo iniciar @ terMINar...........ccccciiiiiiiiiiiccciiner e e e s e s e s s nnnne e e e e e s se e s ssnnnnneeeeeens 24
3.4.1 Iniciar POSITIP 8000 DEMO......ooiiiiiioeeeee e 24
3.4.2 Encerrar 0 POSITIP 8000 DEMO......uuiiiiieeeeeeeeeeeee e 25
3.5 Iniciar e encerrar sessao do ULIliZador.............ccccooiiiiiiiiiii e e e e e e e nnana 25
3.5.1 Iniciar €SS0 dO UtIlIZAdOr......cooi i 25
3.56.2 Encerrar s€SS80 dO UTIHZAAOT ... .uuiiiiiiiiie e 25
i 2 TN 0 T=Y 14 1 o T o [0 o T VO 26
3.7 Interface de ULIlIZAdOr............couiiieiiiiiiiiiiei it e e e e e sne e e s n e e e e s e nn e e e e s ann e e e e e nnne e e e e e nnne s 26
3.71 a interface de utilizador apds @ IGACA0........coiiii i 26
3.72 Menu principal da interface de Utilizador............oooieiiiii e 27
3.73 Menu ModO MANUAL.........oo e 29
3.74 Menu Modo de funcionamento MDI............oooiiiiiii e 30
3.75 Menu EXECUGA0 dO PrOGraMI@.....ccoiiiiiiiiiiii et e ettt e e e e e eae e 32
3.76 V1T oIV i goTe | r=Ta aF=Tot= o J SRR 33
3.77 Menu GEeSta0 de fICNEINOS. ... 35
3.78 Menu Inicio de sesS80 do UtIZador..........uvvviiiiiiiice e 36
3.79 MENU DETINIGOES ..ttt e e e e e e e e e 37
3770 MENU DESIIGAI. ..o 38
3.8  Visualizac@o de POSICAOD........ccurriiiiiurieiiiiir e 38
3.8.1 Elementos de comando da visualizaGao de POSIGOES. ... ..uuueiiiiiiiiieaiiiiiiiiiee e 38
3.8.2 Funcoes da visualizagao de POSICOES........uuuuiiiiiiiiieii e 39
i 7= TN = 7 ¢ - e (YO oY Vo [0 PPN 40
3.9.1 Elementos de comando da barra de estado............oovveiiiiiiiiiiiii 40
3.9.2 Definir 0 Valor A8 @VANGO. ......iii ittt 41
3.9.3 Funcgoes auxiliares N0 MOdO MENUAL.........uueeiiiiee e 42
R 0 = 2 T T 0T = R 42
3.10.1  Elementos de comando da Barra OEM.......cccoiiiiiiiiiiiiiic e 43

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



indice

L I £ (=TT 1T 4o S 46
4.2 Definir 0 idiOmMa.......ocueiiiiei e 46
4.3 Ativar opcoes de SOFtWATE...........cceviiiiiiiiie it 47
4.4 Selecionar a versao do produto (OPCIONAl).........cccceriiiiiiiiiiriiiiei s e e s e e s s s ssne e s e ne s s nneeennne 47
L S =Y L= [0 4B Tl o T - Lo Y 48
4.6 Copiar ficheiro de CONfigUIraCAO...........cccueiriiiiiiiiiiie e ae s an e an e 48
4.7 Importar dados de cONfIGUIAGAO0............ccceriiieiiiiiiriiei e ne e ne e 49

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 5



indice

5 INICIO FAPIAO.....ciiiiiiieiii e 51
Lt Y 5 1= 1] 3 ' 52
5.2 Iniciar sessao para 0 INICIO rAPIdO..........ccccuerriiiiiieii i ceser e e e e e ssn e e s s ssnr e e e s s snn e e e s s nnneennnnnns 53
LR 0T T [T - 54
5.4 Definir o ponto de referéncia (Modo Manual)..........ccceeecieiiiiiiiiieiice e 56
5.5 Produzir furo de passagem (Modo manual).......cc..ccccueeciiriiiiiriiiinisieie e e e e s s ssn e sn e eenee s 57

5.5.1 Pré-perfuracdo do fUro de PasSAgEMN.......uiiiii it 57

55b.2 Perfuragdo do furo de PasSagem.......cccoiiiiiiiii e 58

5.6 Produzir caixa retangular (Modo IMIDI)...........cccccceriiieieininnssseee s e e ssssre s ssse e s s s e s ssne s s ssne e nene e snsneennsnnes 58
5.6.1 Definir CaiXa retanQUIAT........cc.eeeee e 59

5.6.2 Fresar CaiXa retanQUIAT........ ..o 60

5.7 Produzir encaiXe (IVMIOd0o IVIDI)..........ccoiiiiiiiiieieeneeneneisiiieeesessierereeeseessssssssssssssssssssssssssssssseseseseeeeeensnns 60
5.71 DETINIE BNCAIXE. ... .o 61

5.72 AlBIGAI O BNCAIXE. .. e e ittt a e 61

5.8 Definir o ponto de referéncia (Modo manual).........cccceeeciiiiiiiciiien e nne s 62
5.9 Programar circulo de furos e fila de furos (Programacgao)..........ccccccerriirrinierinieinssee e 63
5.9.1 Criar cabegalno dO PrOGraMA. . ....ccouiiiie e, 63

59.2 Programar fermamMENTa. .. ... 64

59.3 Programar CircUlo d& fUMOS......ooiiiiiiii e 64

594 Programar fermamMENTa. ... ..o 65

5.9.5 Programar fila de fUMOS. ... 65

59.6 Simular @ execUGa0 dO PrOGIAMIA......cccoi e, 66

5.10 Produzir circulo de furos e fila de furos (Execucao do programa)..........ccccccerrierreieerssieesssnessssnenns 67
LT[0 B AN o 1 g o] o To | =10 o - T TP PP PPRRPRRNt 67
5.70.2  EXECULAI O PrOGIAMNIA. ... . iiiiee e 67
HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



indice

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

6.6

6.7

6.8

=TT T3 o 70
Informacoes sobre ScreenshotClient.............cccoieiiiiiiiiiiin 70
Iniciar Scree@nShOTCHEN............ooo i 71
Ligar ScreenshotClient ao software de demonstragao..............cccvceeeiiiiininiie e 71
Ligar ScreenshotClient ao aparelho.............occuoviiiiiiiicie s 72
Configurar ScreenshotClient para capturas de €CIa.........cccceeieeeeriiiieieriessinrer s ssnee e s s s ssnne e s e essneeeas 72
6.6.1 Configurar a posicao de memoaria e o nome de ficheiro de capturas de ecra........................ 72
6.6.2  Configurar o idioma da interface de utilizador de capturas de ecra..............ccceeevveeeeeeiiceeennn, 73
Criar CAPLUIrAS @ ECIA.......c.iccceeeeeiieieeer i ee s s sssne e e s s ssnre e e s ssssne e e e sesannneessasnneeesenannneesssnnneeessnnnnneensnnnnns 74
Encerrar ScreenshotClient............ccoiiiiiiiiiii e 74

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

N










Principios basicos | Vista geral

1.1 Vista geral

Este capitulo contém informacdes sobre o presente produto e as presentes
instrucoes.

1.2 Informacoes sobre o produto

1.2.1 Software de demonstracao das funcoes do aparelho

O POSITIP 8000 Demo é um software que pode instalar num computador
independentemente do aparelho. Com a ajuda do POSITIP 8000 Demo, pode
conhecer, testar ou demonstrar as fungdes do dispositivo.

1.2.2 Funcoes do software de demonstracao

Devido a auséncia de ambiente de hardware, as fungdes do software de
demonstracdo nao correspondem exatamente a todas as funcionalidades do
aparelho. No entanto, com base nas descricoes, pode familiarizarse com as
funcdes mais importantes e a interface de utilizador.

1.3 Utilizacao conforme a finalidade

Os aparelhos da série POSITIP 8000 sao indicadores de posicdo digitais de

alta qualidade destinados a operar em maquinas-ferramentas comandadas
manualmente. Em combinacdo com encoders lineares e angulares, os dispositivos
da série indicam a posigcao da ferramenta em vérios eixos e oferecem outras
fungbes para a utilizagdo da maquina-ferramenta.

POSITIP 8000 Demo é um produto de software que serve para a demonstracao
das funcoes basicas dos aparelhos da série POSITIP 8000. POSITIP 8000 Demo s6
pode ser utilizado para fins de demonstragao, formagao ou exercicio.

1.4 Utilizacao nao conforme a finalidade
POSITIP 8000 Demo destina-se unicamente a uma utilizagdo conforme a
finalidade. Nao é permitida a utilizagao para outros fins, nomeadamente:
® para fins de producdo em sistemas produtivos
B como componente de sistemas produtivos

1.5 Recomendacoes para a leitura da documentacao

Sao desejaveis alteracoes? Encontrou uma gralha?

Esforcamo-nos constantemente por melhorar a nossa documentagao para si.
Agradecemos a sua ajuda, informando-nos das suas propostas de alteracoes
através do seguinte endereco de e-mail:

userdoc@heidenhain.de

10 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021


mailto:userdoc@heidenhain.de

Principios basicos | Marcas de texto

1.6 Marcas de texto

Nestas instrucdes utilizam-se as seguintes marcas de texto:

Representacao Significado
> .. caracteriza um passo de operacao e o resultado de
> uma operagao

Exemplo:

» Tocar em OK
> Fecha-se a mensagem

L I caracteriza uma enumeracao
LI Exemplo:
® |nterface TTL

m |nterface EnDat
| |

Negrito identifica menus, visualizagbes e botdes do ecra
Exemplo:
» Tocar em Encerrar
> O sistema operativo é encerrado
» Desligar o aparelho no interruptor de rede

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

1









2.1

2.2

2.3

14

Instalacao do software | Vista geral

Vista geral

Este capitulo contém todas as informacdes necessarias para transferir o
POSITIP 8000 Demo e instalad-lo num computador de acordo com a finalidade.

Transferir o ficheiro de instalacao

Antes de poder instalar o software de demonstracdo num computador, precisa de
transferir um ficheiro de instalagao do portal HEIDENHAIN.

o Para poder transferir o ficheiro de instalagao do portal HEIDENHAIN,
tem que dispor dos direitos de acesso a pasta do portal Software no
diretério do produto correspondente.

Se nao dispuser de direitos de acesso a pasta do portal Software, pode
solicitad-los ao seu contacto HEIDENHAIN.

» Transferir aqui a versao atual do POSITIP 8000 Demo : www.heidenhain.de
» Navegar até a pasta de download do seu browser.

» Descompactar o ficheiro transferido com a extensao .zip numa pasta de arquivo
tempordria

> Sao descomprimidos os ficheiros seguintes na pasta de arquivo temporaria:
® Ficheiro de instalacdo com a extenséao .exe
= Ficheiro DemoBackup.mcc

Requisitos do sistema

Se desejar instalar o POSITIP 8000 Demo num computador, o sistema do
computador tem que preencher 0s seguintes requisitos:

= Microsoft Windows 7 e superior
B Recomenda-se uma resolugao de ecra min. 1280 x 800

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021


http://www.heidenhain.de

Instalacao do software | Instalar POSITIP 8000 Demo com Microsoft Windows

24

Instalar POSITIP 8000 Demo com Microsoft Windows

» Navegar até a pasta de arquivo temporaria onde foi descompactado o ficheiro
transferido com a extensao .zip
Mais informacoes: "Transferir o ficheiro de instalagao”, Pagina 14

» Executar o ficheiro de instalagdo com a extensao .exe
> Abre-se o0 assistente de instalacéao:

Setup Wizard

Mext = i | Cancel

g@ﬂetup El =

Figura 1: Assistente de instalacao
» Clicar em Next
> Aceitar as condicdes de licenca no passo de instalacao License Agreement
» Clicar em Next

No passo de instalacdo Select Destination Location, o assistente de
instalacao propde uma posicao de memoaria. E aconselhavel manter a
posicao de memoria proposta.

> No passo de instalacao Select Destination Location, selecionar a posicdo de
memodria onde se deseja guardar o POSITIP 8000 Demo

Clicar em Next

v

Por norma, no passo de instalacdo Select Components ¢ instalado
também o programa ScreenshotClient. ScreenshotClient permite criar
capturas de ecra da janela ativa do aparelho.

Se desejar instalar ScreenshotClient,

» Nao proceder a alteracoes das predefinicdoes no passo de
instalacao Select Components

Mais informacoes: "ScreenshotClient", Pagina 69

» No passo de instalacdo Select Components:
m Selecionar um tipo de instalacdo
= Ativar/desativar a opcdo Screenshot Utility

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

15



16

v

Vv Vvyy

Instalacao do software | Instalar POSITIP 8000 Demo com Microsoft Windows

5! setup

Select Components
Which components should be installed?

Select the components you want to install; dear the components you do not want to
install. Click Mext when vou are ready to continue.

|Fu|| installation P w
Demo
[¥] Screenshat Utility 62 KB

Current selection requires at least 73, 1 MB of disk space.

< Back l[ Mext = ]| Cancel

Figura 2: Assistente de instalacdo com as opgdes ativadas Demo-Software e
Screenshot Utility

Clicar em Next

No passo de instalacdo Select Start Menu Folder, selecionar a posicao de
memodria onde se deseja criar a pasta do menu Iniciar.

Clicar em Next

No passo de instalacdo Select Additional Tasks, selecionar/desselecionar a
opcao Desktop icon

Clicar em Next

Clicar em Install

A instalacéo ¢ iniciada, a barra de progresso mostra o estado correspondente
Apds uma instalacdo bem sucedida, fechar o assistente de instalagdo com
Finish

O programa foi corretamente instalado no computador

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Instalacao do software | Desinstalar o POSITIP 8000 Demo

25 Desinstalar o POSITIP 8000 Demo

» Abrir sucessivamente no Microsoft Windows:
5 |nicio

= Todos os programas
= HEIDENHAIN
= POSITIP 8000 Demo

» Clicar em Uninstall

> Abre-se o0 assistente de desinstalacéo

» Para confirmar a desinstalagao, clicar em Yes

> A desinstalacao ¢ iniciada, a barra de progresso mostra o estado
correspondente

> Apds uma desinstalacdo bem sucedida, fechar o assistente de desinstalagao
com OK

> O programa foi corretamente desinstalado do computador

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 17









Comando geral | Vista geral

3.1 Vista geral

Este capitulo descreve a interface de utilizador e os elementos de comando, assim
como as fungodes bésicas do POSITIP 8000 Demo.

3.2 Comando com ecra tatil e dispositivos de entrada

3.2.1 Ecra tatil e dispositivos de entrada
Os elementos de comando na interface de utilizador do POSITIP 8000 Demo sao
acionados através de um ecra tatil ou de um rato ligado.

Para introduzir dados, pode utilizar o teclado virtual no ecra tatil ou um teclado
ligado.

3.2.2 Gestos e acoes do rato

Para ativar, comutar ou mover os elementos de comando da interface de utilizador,
pode usar o ecra tatil do POSITIP 8000 Demo ou um rato. A operacao do ecra tatil
e do rato realiza-se através de gestos.

o Os gestos para comando com o ecra tatil podem ser diferentes dos
gestos para comando com o rato.

Se 0s gestos para operar com o ecra tatil forem diferentes dos do rato,
estas instrucdes descreverao as duas possibilidades de comando como
passos de operacao alternativos.

Os passos de operacéo alternativos para comandar com o ecra tatil ou
com o rato sao assinalados com os simbolos seguintes:

% Operacdo com o ecra tatil

\Q Operagdo com o rato

O resumo seguinte descreve os varios gestos de comando com o ecra tatil e com

o rato:
Tocar
% designa um toque breve no ecra tatil
\Q designa uma presséo Unica do botdo esquerdo do rato

20 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Comando com ecra tatil e dispositivos de entrada

Tocar permite, entre outras, as seguintes acoes
B Selecionar menus, elementos ou pardmetros
® B |ntroduzir caracteres com o teclado do ecra
® Fechar didlogos

Manter premido

% designa um toque prolongado no ecra tatil
designa uma pressao Unica do botao esquerdo do rato, que é
\© mantido premido em seguida

Manter premido permite, entre outras, as seguintes acoes
m  Alterar rapidamente valores nos campos de introducdo com

o os botdes do ecréd Mais e Menos
Deslizar
designa o movimento de um dedo sobre o ecra téatil, com o qual
é claramente definido, pelo menos, o ponto inicial do movimento

Designa a pressao Unica do botao esquerdo do rato, que é manti-
\Q do pressionado e, simultaneamente, movido; é claramente defini-
do, pelo menos, o ponto inicial do movimento

Deslizar permite, entre outras, as seguintes acoes
t B Deslocarse em listas e textos

<—.—>
i

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 21



3.3

22

Comando geral | Elementos de comando e fun¢oes gerais

Elementos de comando e fun¢oes gerais

Os elementos de comando seguintes permitem a configuracado e operacao através
do ecra tatil ou dispositivos de entrada.

Teclado virtual

O teclado virtual permite introduzir texto nos campos de introducéo da interface
de utilizador. Dependendo do campo de introdugao, abre-se um teclado virtual
numeérico ou alfanumeérico.

» Para introduzir valores, tocar num campo de introducao
O campo de introducéo é realgado

Abre-se o teclado virtual

Introduzir texto ou numeros

Eventualmente, uma marca de selegao verde indica se a entrada no campo de
introducéo estéa correta

VvV V.V V

> Em caso de entrada incompleta ou valores errados, mostra-se, eventualmente,
um ponto de exclamacao vermelho. A entrada nao pode ser concluida entao

> Para aceitar os valores, confirmar a entrada com RET
> Os valores sao apresentados
> O teclado do ecra desaparece

Campos de introducao com botoes do ecra Mais e Menos

Os botdes do ecra Mais + e Menos - nos dois lados do valor numérico permitem
ajustar os valores numeéricos.

| » Tocar em + ou - até que se indique o valor desejado

— 500 , .
» Manter premido + ou - para alterar os valores mais
rapidamente
> Mostra-se o valor desejado
Interruptor

O interruptor serve para alternar entre fungoes.

» Tocar na funcao desejada
> A funcéo ativada é assinalada a verde

mm inch

> A funcéao inativa € visualizada a cinzento claro.

Botao deslizante
O botao deslizante usa-se para ativar ou desativar uma funcao.

» Puxar o botao deslizante para a posicao desejada
ON ou
» Tocar no botao deslizante

> A funcéo é ativada ou desativada

Lista desdobravel

Os botdes do ecra das listas desdobraveis possuem um tridngulo que aponta para
baixo.

» Tocar no botao do ecra
1 Vpp v . )
> A lista desdobravel abre-se
1 Vpp > O registo ativo estd marcado a verde
» Tocar no registo desejado
11 pApp . . , .
> O registo desejado é aceite

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Elementos de comando e fungdes gerais

Anular

O botao no ecra anula o Ultimo passo.
Processos ja concluidos ndo podem ser anulados.

I()

Adicionar

_|_

Fechar

X

Confirmar

v

Voltar

<

>

v

Tocar em Anular
O ultimo passo é anulado

Para adicionar outro elemento, tocar em Adicionar
O novo elemento ¢é adicionado

Para fechar um didlogo, tocar em Fechar

Para concluir uma atividade, tocar em Confirmar

Para regressar ao plano superior na estrutura de menus,
tocar em Voltar

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

23




Comando geral | POSITIP 8000 Demo iniciar e terminar

34 POSITIP 8000 Demo iniciar e terminar

3.4.1 Iniciar POSITIP 8000 Demo

o Antes de se poder usar o POSITIP 8000 Demo, é necessario realizar os
passos de configuracao do software.

» Tocar em POSITIP 8000 Demo no desktop Microsoft
Windows

ou
» Abrir sucessivamente no Microsoft Windows:
B Inicio
® Todos os programas
= HEIDENHAIN
= POSITIP 8000 Demo

0 Estédo disponiveis dois ficheiros executaveis com
modos de visualizacao diferentes:

= POSITIP 8000 Demo: arranca dentro de uma
janela Microsoft Windows

= POSITIP 8000 Demo (Fullscreen): arranca no
modo de ecra completo

» Tocar em POSITIP 8000 Demo ou
POSITIP 8000 Demo (Fullscreen)

> POSITIP 8000 Demo abre uma janela de saida em segundo
plano. A janela de saida néao é relevante para a operacao e é
novamente fechada ao encerrar o POSITIP 8000 Demo

> POSITIP 8000 Demo abre a interface de utilizador com o
menu Inicio de sessao do utilizador

HEIDENHAIN

POSITIP 8016 ACTIVE

Opetmcr -
]

Figura 3: Menu Inicio de sessao do utilizador

24 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | POSITIP 8000 Demo iniciar e terminar

3.4.2

3.5

3.5.1

3.5.2

Encerrar o POSITIP 8000 Demo

» No menu principal, tocar em Desligar

» Tocar em Encerrar
> POSITIP 8000 Demo é encerrado

o Feche também o POSITIP 8000 Demo na janela Microsoft Windows
através do menu Desligar.

Se encerrar a janela Microsoft Windows através de Fechar , perderse-
ao todas as definicoes.

Iniciar e encerrar sessao do utilizador

O menu Inicio de sessao do utilizador permite ao operador iniciar ou encerrar
sessao no aparelho.

Apenas um utilizador pode iniciar sessao no aparelho. Mostra-se o utilizador com
sesséao iniciada. Para que um novo utilizador inicie sesséao, o utilizador com sessao
iniciada deve encerra-la.

o O aparelho possui niveis de privilégios, gue determinam se a
administracao e operacao se realizam de forma abrangente ou restrita
pelo utilizador.

Iniciar sessao do utilizador

No menu principal, tocar em Inicio de sessao do utilizador

B

Na lista desdobravel, selecionar o utilizador OEM
Tocar no campo de introducdo Palavra-passe
Introduzir a palavra-passe "oem" do utilizador OEM
Confirmar a introducdo com RET

Tocar em Iniciar sessao

VvV v v v v vy

£

O utilizador inicia sessao e aparece o Menu Modo manual

Encerrar sessao do utilizador

» No menu principal, tocar em Inicio de sessao do utilizador

Tocar em Encerrar sessao

O utilizador encerra a sessao

> Todas as fungdes do menu principal estao inativas, a excecao
de Desligar

> O aparelho s6 pode voltar a ser usado depois de um utilizador

iniciar sessao

EE

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

25



Comando geral | Definir o idioma

3.6 Definir o idioma

No estado de fabrica, o idioma da interface de utilizador é o Inglés. Pode comutar a
interface de utilizador para o idioma desejado.

» No menu principal, tocar em Defini¢des
rOT » Tocar em Utilizador
> O utilizador com sessao iniciada é assinalado com uma marca

de selecao
» Selecionar o utilizador com sessao iniciada

> O idioma selecionado para o utilizador ¢ indicado na lista
desdobravel Idioma através da bandeira correspondente

» Na lista desdobravel Idioma, selecionar a bandeira do idioma
desejado

> Ainterface de utilizador apresenta-se no idioma selecionado

3.7 Interface de utilizador

3.71 a interface de utilizador apds a ligacao

Interface de utilizador ap6s o arranque

Se um utilizador do tipo Operator iniciou sessédo em ultimo lugar com o inicio
automatico de sessao do utilizador ativado, apds o arranque, o aparelho apresenta
0 menu Modo manual.

Se o inicio automatico de sesséao do utilizador nao estiver ativado, o aparelho abre
o menu Inicio de sessao do utilizador.

Mais informacoes: "Menu Inicio de sessédo do utilizador", Pagina 36

26 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Interface de utilizador

3.7.2 Menu principal da interface de utilizador

Interface de utilizador (no modo manual)

1

Figura 4: Interface de utilizador (no modo manual)

1 A area de visualizacdo de mensagem mostra a hora e o nUmero de mensagens
nao fechadas
2 Menu principal com elementos de comando

Elementos de comando do menu principal

Elemento de Funcéo

comando
Mostra uma vista geral de todas as mensagens € 0 nUmero
de mensagens nao fechadas

Modo manual
Posicionamento manual dos eixos da maquina

Mais informacoes: "Menu Modo manual’, Pagina 29

m Modo MDI
Introducao direta dos movimentos de eixo desejados
(Manual Data Input); o percurso restante ainda nao percorri-
do é calculado e mostrado

Mais informacoes: "Menu Modo de funcionamento MDI",
Pagina 30

Execuc¢do do programa
Execucao de um programa criado anteriormente com guia

do operador
Mais informacoes: "Menu Execugéo do programa ',

P&gina 32
o
Criar e administrar programas individuais

Mais informacoes: "Menu Programacéo ', Pagina 33

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 27



28

Elemento de
comando

N

Nl

Comando geral | Interface de utilizador

Funcao

Administracédo de ficheiros
Administracao dos ficheiros que estao a disposicdo no
aparelho

Mais informacoes: "Menu Gestao de ficheiros",
Pagina 35

B B

Inicio de sessao do utilizador
Inicio e encerramento de sessado do utilizador

Mais informacoes: "Menu Inicio de sessao do utilizador",
Pagina 36

0 Se um utilizador tiver iniciado sessdo com
permissdes avangadas (tipo de utilizador Setup
ou OEM), vé-se o simbolo da roda dentada.

El

Defini¢oes

Definicoes do aparelho, como, p. ex., a preparacao de utili-
zadores, a configuracao de sensores ou a atualizacao de
firmware.

Mais informacoes: "Menu Definigdes’, Pagina 37

G

Desligar

Encerramento do sistema operativo ou ativacdo do modo
economizador de energia

Mais informacoes: "Menu Desligar’, Pagina 38

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Interface de utilizador

3.73 Menu Modo manual
Chamada

» No menu principal, tocar em Modo manual
> Mostra-se a interface de utilizador para 0 modo manual

Figura 5: Menu Modo manual

1
2
3
4
5

Tecla de eixo

Referéncia

Visualizacdo de posicéao

Barra de estado

Velocidade do mandril (maquina-ferramenta)

O menu Modo manual mostra na area de trabalho os valores de posicdo medidos
nos eixos da maquina.

Na barra de estado estao disponiveis funcdes adicionais.

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

29



3.74

30

Comando geral | Interface de utilizador

Menu Modo de funcionamento MDI
Chamada

» No menu principal, tocar em Modo de funcionamento MDI

> Mostra-se a interface de utilizador para o modo de
funcionamento MDI

Figura 6: Menu Modo de funcionamento MDI

1
2
3
4
5

Tecla de eixo

Posicao real

curso restante

Barra de estado

Velocidade do mandril (maquina-ferramenta)

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Interface de utilizador

Dialogo Bloco MDI

m » No menu principal, tocar em Modo de funcionamento MDI

_@ » Tocar em Criar na barra de estado

> Mostra-se a interface de utilizador para o modo de
funcionamento MDI

Bioco MDI

Tipa de bloco Circulo de furcs

Quantidade de furos
L

Ponto central da cocrdenada X

Ponto central da cooedenads Y

Rale

Angulo inicia

Passo gradual

Profundidade

Figura 7: Didlogo Bloco MDI

Barra de vistas
Parametros de bloco
Bloco MDI

Barra de estado
Ferramentas de bloco

O HhWN=

O menu Modo de funcionamento MDI permite indicar diretamente os movimentos
de eixo desejados (Manual Data Input). Dessa forma, a distancia até ao ponto final
¢é predefinida; o percurso restante ainda nao percorrido é calculado e mostrado.

Na barra de estado estao disponiveis valores de medicdo e funcdes adicionais.

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

31



3.75

32

Comando geral | Interface de utilizador

Menu Execucao do programa

Chamada
» No menu principal, tocar em Execucdo do programa
> Mostra-se a interface de utilizador para a execucédo do
programa

Figura 8: Menu Execucédo do programa

Barra de vistas

Barra de estado

Comando do programa

Velocidade do mandril (maquina-ferramenta)
Gestao do programa

ST hWN=

O menu Execucdo do programa permite a execugao de um programa criado
anteriormente no modo de funcionamento Programacéo. Durante a execugao, um
assistente guia o utilizador através dos diversos passos do programa.

No menu Execucao do programa, é possivel abrir uma janela de simulagcdo que
mostra o bloco selecionado.

Na barra de estado estédo disponiveis valores de medicao e fungdes adicionais.

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Interface de utilizador

3.7.6 Menu Programacao

Chamada
» No menu principal, tocar em Programacao
> Mostra-se a interface de utilizador para a programacao

0 A barra de estado e a barra OEM opcional nao estdo disponiveis no
menu Programacao.

Figura 9: Menu Programacéao

1 Barra de vistas
2 Barra de ferramentas
3 Gestao do programa

Na janela de simulagao opcional, € possivel visualizar o bloco selecionado.

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

33



34

Comando geral | Interface de utilizador

Circulo de furos.

nio caniral da coomenada X

nio central da coondenada Y

Circuo da furos
GT1 X5 YIDLA RIS

Figura 10: Menu Programac¢éao com a janela de simulacédo aberta

Barra de vistas

Janela de simulacao (opcional)
Parametros de bloco

Barra de ferramentas

Blocos de programa

Gestdo do programa

DAL WN=

O menu Programacgao permite criar e administrar programas. Para isso, definem-
se passos de maquinagem individuais ou padroes de magquinagem como blocos.
Uma sequéncia de vérios blocos constitui entdo um programa.

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Interface de utilizador

3.77 Menu Gestao de ficheiros
Chamada

» No menu principal, tocar em Gestao de ficheiros
> Mostra-se a interface de utilizador para a gestao de ficheiros

Breve descricao

Figura 11: Menu Gestao de ficheiros

1 Lista das posicoes de memoria disponiveis
2 Lista das pastas na posicao de memoria selecionada

O menu Gestao de ficheiros apresenta uma vista geral dos ficheiros guardados na
memoria do aparelho .

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

35



Comando geral | Interface de utilizador

3.78 Menu Inicio de sessao do utilizador
Chamada

» No menu principal, tocar em Inicio de sessao do utilizador

> Mostra-se a interface de utilizador para que o utilizador inicie
e encerre sessdo

Breve descricao

HEIDENHAIN

POSITIP 8016 ACTIVE

Figura 12: Menu Inicio de sessao do utilizador

1 Visualizagao do utilizador com sessao iniciada
2 Inicio de sessao do utilizador

O menu Inicio de sessao do utilizador indica que utilizador tem sesséo iniciada na
coluna esquerda. O inicio de sessao de um novo utilizador é apresentado na coluna
direita.

Para que um outro utilizador inicie sessao, o utilizador com sessao iniciada deve
encerra-la.

Mais informacoes: "Iniciar € encerrar sessao do utilizador', Pagina 25

36 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Interface de utilizador

3.79

Menu Definicoes

Chamada
» No menu principal, tocar em Defini¢cées
> Mostra-se a interface de utilizador para as definicdes do
dispositivo

Breve descricao

Figura 13: Menu Definicoes

1 Lista das opcdes de definicoes
2 Lista dos parametros de definicoes

O menu Defini¢cdes apresenta todas as opcoes de configuragdo do aparelho. Os
parametros de definicdes servem para ajustar o aparelho aos requisitos no local de
utilizacao.

o O aparelho possui niveis de privilégios, que determinam se a
administracao e operacao se realizam de forma abrangente ou restrita
pelo utilizador.

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

37



3.7.10

3.8

3.8.1

38

Comando geral | Interface de utilizador

Menu Desligar

Chamada

» No menu principal, tocar em Desligar
> Mostram-se os elementos de comando para encerrar o
sistema operativo, para ativar o modo economizador de

energia e também o modo de limpeza

Breve descricao
O menu Desligar mostra as opcdes seguintes:

Elemento de Funcao
comando
Desligar
Terminado POSITIP 8000 Demo
Modo economizador de energia

Desliga o ecra, coloca o sistema operativo em modo econo-
mizador de energia

Modo de limpeza

Desliga o ecra, o sistema operativo continua a funcionar
sem alteracoes

Mais informacoes: 'POSITIP 8000 Demo iniciar e terminar", Pagina 24

Visualizacao de posicao

Na visualizacdo de posicoes, o aparelho apresenta as posi¢cdes dos eixos e,
eventualmente, informacodes adicionais dos eixos configurados.

Elementos de comando da visualizacao de posicoes

Simbolo Significado

X

Tecla de eixo
Funcoes da tecla de eixo:

®m Tocar na tecla de eixo: abre o campo de introducao do
valor de posicdo (modo manual) ou o didlogo Bloco MDI
(modo de funcionamento MDI)

= Manter premida a tecla de eixo: definir a posicéao atual
como ponto zero

m Deslizar a tecla de eixo para a direita: abre o menu, se
houver fungcdes disponiveis para o eixo

Procura de marcas de referéncia corretamente executada

Procura de marcas de referéncia ndo executada ou nenhu-
mas marcas de referéncia detetadas

Relacdo de engrenagem selecionada do mandril engrenado

Mais informacoes: "Ajustar a relacdo de engrenagem de
mandris engrenados’, P4gina 40

SR IR ©

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Visualizacao de posicao

Simbolo Significado

Nao é possivel alcancar a velocidade do mandril com a
relagao de engrenagem selecionada

» Selecionar uma relacdo de engrenagem mais alta

<

Nao é possivel alcancar a velocidade do mandril com a
relagao de engrenagem selecionada

» Selecionar uma relacao de engrenagem mais baixa

No modo de funcionamento MDI e Execucao do programa,
¢ aplicado um fator de escala ao eixo

O eixo estd em regulacéao

OV @

Velocidade real do mandril

125() *

Campo de introdugao para comando da velocidade do

§ 1250 -§ mandril

Mais informacoes: "Ajustar a velocidade do mandril",
Pagina 39

3.8.2 Funcoes da visualizacao de posicoes

Ajustar a velocidade do mandril

Dependendo da configuragdo da maquina-ferramenta ligada, existe a possibilidade
de comandar a velocidade do mandril.

» Para, eventualmente, mudar da visualizacao da velocidade do
mandril para o campo de introducao, deslizar a visualizacao
para a direita

> Aparece o campo de introducdo Velocidade do mandril

] » Ajustar a velocidade do mandril ao valor desejado, tocando ou
i 1250 - mantendo premidos + ou -

Tocar no campo de introducédo Velocidade do mandril
Introduzir o valor desejado
Confirmar a introducdo com RET

A velocidade do mandril introduzida é aceite como valor
nominal pelo aparelho e ativada

v v vy

» Para regressar a visualizacao da velocidade do mandril,
deslizar o campo de introducao para a esquerda

o Se néo se fizer nenhuma introducéo dentro de trés segundos no
campo de introducdo Velocidade do mandril, o dispositivo regressa a
visualizagao da velocidade do mandril atual.

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Visualiza¢ao de posi¢ao

Ajustar a relacao de engrenagem de mandris engrenados

Se a maquina-ferramenta empregar um mandril engrenado, é possivel selecionar a
relacdo de engrenagem utilizada.

o A selecéo das relagcoes de engrenagem também pode ser ativada
mediante um sinal externo.

» Deslizar a tecla de eixo S para a direita na area de trabalho

S

Tocar em Relacdo de engrenagem

Mostra-se o didlogo Definir relacdo de engrenagem
Tocar na relacdo de engrenagem desejada

Tocar em Confirmar

A relacao de engrenagem selecionada é aceite como novo
valor

Deslizar a tecla de eixo S para a esquerda

Mostra-se o simbolo da relacdo de engrenagem selecionada
ao lado da tecla de eixo S

VvV v vV Y

v

%

Se néo for possivel alcancgar a velocidade do mandril desejada com

a relacao de engrenagem selecionada, o simbolo da relacao de
engrenagem pisca com uma seta para cima (relacao de engrenagem
mais alta) ou com uma seta para baixo (relacao de engrenagem mais
baixa).

3.9 Barra de estado

o A barra de estado e a barra OEM opcional nao estdo disponiveis no
menu Programacao.

Na barra de estado, o aparelho mostra sempre a velocidade de avanco e de
deslocagao. Além disso, os elementos de comando da barra de estado permitem o
acesso direto a tabela de pontos de referéncia e de ferramentas, assim como aos
programas auxiliares Cronémetro e Calculadora.

3.9.1 Elementos de comando da barra de estado

Na barra de estado encontram-se a disposicao os seguintes elementos de
comando:

Elemento de Funcao
comando

Menu de acesso rapido

mm Degree Definicao das unidades para valores lineares e valores
angulares, configuragao de um fator de escala; Tocar abre o
menu de acesso rapido

Tabela de pontos de referéncia

% Visualizagao do ponto de referéncia atual; tocar para abrir a
tabela de pontos de referéncia

40 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Barra de estado

Elemento de
comando

Funcao

Tabela de ferramentas

Visualizacao da ferramenta atual; tocar para abrir a tabela de
ferramentas

Cronometro

Indicacao do tempo com a fungéo de arranque/paragem em
h:mm:ss

Calculadora

Calculadora com as funcdoes mateméaticas mais importantes
e calculadora de rotacoes

mm/min

0

Velocidade de avanco

Visualizagao da velocidade de avanco atual do eixo linear
mais rapido

Se todos 0s eixos lineares estiverem parados, € mostrada a
velocidade de avanco do eixo de rotagao mais rapido

Nos modos de funcionamento Modo manual e MDI, é
possivel definir o valor de avanco; um toque abre o menu
de avanco

Override
Visualizacao da velocidade de deslocagdo modificada do
eixo linear mais rapido

Se todos os eixos lineares estiverem parados, € mostrada
a velocidade de deslocacdo modificada do eixo de rotagéao
mais rapido

A alteracao realiza-se através de um regulador externo
numa maquina-ferramenta comandada por NC.

Funcées auxiliares
Fungdes auxiliares no modo manual

=

—

Bloco MDI

Criacao de blocos de maquinagem no modo de
funcionamento MDI

3.9.2 Definir o valor de avanco

Definir o valor de avanco

Para os modos de funcionamento Modo manual e Modo de funcionamento MDI,
pode definir o valor de avanco no didlogo Avanco.

X

Tocar em Avanc¢o na barra de estado
Abre-se o didlogo Avanc¢o

Introduzir o valor de avanco no campo de introducao
correspondente.

® Para eixos lineares, no campo de introducdo mm/min
® Para eixos de rotagdo no campo de introdugao °/min
Para fechar o didlogo, tocar em Fechar

Os eixos sao deslocados com o valor de avango indicado

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 41



Comando geral | Barra de estado

3.9.3 Funcoes auxiliares no modo manual

» Para chamar as funcdes auxiliares, tocar em Fungoes
auxiliares na barra de estado

Ficam a disposigao os seguintes elementos de comando:

Elemento de Funcao
comando

Marcas de referéncia

||| Iniciar a procura de marcas de referéncia

Apalpar

/ Apalpar a aresta de uma peca de trabalho

Apalpar
Determinar a linha central de uma peca de trabalho

Apalpar

Determinar o ponto central de uma forma circular (furo
ou cilindro)

3.10 Barra OEM

o A barra de estado e a barra OEM opcional ndo estdo disponiveis no
menu Programacao.

A barra OEM opcional permite, dependendo da configuragdo, comandar as
funcdes da maquina-ferramenta ligada.

42 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Comando geral | Barra OEM

3.10.1 Elementos de comando da Barra OEM

0 Os elementos de comando disponiveis na barra OEM dependem da
configuracdo do aparelho e da maquina-ferramenta ligada.

Na Barra OEM encontram-se a disposicao tipicamente os seguintes elementos de
comando:

Elemento de Funcao
comando

: Logo
L@G@ Mostra o logétipo OEM configurado

ENTERPRISE

Rotacdes do mandril

Mostra um ou mais valores predefinidos para a velocidade
do mandril

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

43









Configuracao do software | Resumo

Resumo

o E necessario ter lido e compreendido o capitulo "Comando geral" antes
de se executarem as atividades descritas seguidamente.

Mais informacgoes: 'Comando geral’, Pagina 19

Antes de se poder utilizar o POSITIP 8000 Demo apds uma instalacdo correta,
€ necessario configurar o POSITIP 8000 Demo. Este capitulo descreve como
proceder as definicdes seguintes:

Definir o idioma

Ativar opgdes de software

Selecionar a versao do produto (opcional)
Selecionar Aplicagao

Copiar ficheiro de configuracao

Importar dados de configuracéo

Definir o idioma

No estado de fabrica, o idioma da interface de utilizador é o Inglés. Pode comutar a
interface de utilizador para o idioma desejado.

» No menu principal, tocar em Definicées

Q

v

Tocar em Utilizador

O utilizador com sesséo iniciada & assinalado com uma marca
de selecao

» Selecionar o utilizador com sessao iniciada

> O idioma selecionado para o utilizador ¢ indicado na lista
desdobravel Idioma através da bandeira correspondente

» Na lista desdobravel Idioma, selecionar a bandeira do idioma
desejado

> Ainterface de utilizador apresenta-se no idioma selecionado

46 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Configuracao do software | Ativar opgoes de software

4.3 Ativar opcoes de software

Com POSITIP 8000 Demo, também é possivel simular propriedades e fungdes
qgue estao dependentes de uma opcao de software. Para isso, & necessario ativar a
opcao de software com um codigo de licenga. O cédigo de licenga necessario esta
guardado num ficheiro de licenca no diretério de pastas do POSITIP 8000 Demo.

Para ativar as opcdes de software disponiveis, é necessario importar o ficheiro de
licenca.

<

No menu principal, tocar em Definigoes
Mostram-se as definicdes do aparelho

Tocar em Servico

vV vV Yy

Abrir sucessivamente:

= Opcoes de software

= Ativar op¢oes

® Tocar em Importar ficheiro de licenca

» No didlogo, escolher a posicao de memoria:

m Selecionar Internal

m Selecionar User

Selecionar o ficheiro de licenca PcDemoLicense.xml
Confirmar a selecdo com Seleccionar

Tocar em OK

O cdédigo de licenca é ativado

Tocar em OK

E necessario reiniciar o sistema

Executar o reinicio

As funcoes dependentes de opgdes de software ficam a
disposicao

vV VvV VvV VvVvYyy

4.4 Selecionar a versao do produto (opcional)

POSITIP 8000 esté disponivel em diferentes versdes. Estas diferenciam-se através
das respetivas interfaces para os encoders que podem ser conectados:

O menu Definigdes permite selecionar qual a versao que devera ser simulada
com o POSITIP 8000 Demo

» No menu principal, tocar em Definicdes

N

Tocar em Servico

Tocar em Designacao do produto

Selecionar a versao desejada

E necessério reiniciar o sistema

POSITIP 8000 Demo estéa operacional na versao desejada

VV Vv vVvYyvy

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



4.5

4.6

48

Configuracao do software | Selecionar Aplicacdo

Selecionar Aplicacao

Com o software de demonstracéo, é possivel simular diversas aplicagdes que o
aparelho suporta.

o Caso se altere 0 modo de aplicacao do aparelho, todas as definicdes de
eixos serao restauradas.

» No menu principal, tocar em Definicées
% » Tocar em Servico
> Abrir sucessivamente:

= Area OEM
® Definicoes

Copiar ficheiro de configuracao

Antes de se poderem importar os dados de configuracao para o POSITIP

8000 Demo, é necessério copiar o ficheiro de configuracao transferido

DemoBackup.mecc para uma area que seja acessivel ao POSITIP 8000 Demo.

» Navegar até a pasta de arquivo temporaria

» Copiar o ficheiro de configuracdo DemoBackup.mcc, p. ex., para a pasta
seguinte:C: » HEIDENHAIN » [designacao do produto] » ProductsMGE5
» Mom » [abreviatura do produto] » user » User

De modo a que o POSITIP 8000 Demo possa aceder ao ficheiro de
configuracdo DemoBackup.mcc, ao guardar o ficheiro, € necessério
manter a parte do caminho seguinte: » [designacao do produto]
» ProductsMGE5 » Mom b [abreviatura do produto] » user
> User.

> O ficheiro de configuracao esta acessivel para o POSITIP 8000 Demo

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Configuracao do software | Importar dados de configuragao

4.7

Importar dados de configuracao

o Antes de se poderem importar os dados de configuragao, & necessario
ativar o cédigo de licenca.

Mais informacoes: "Ativar opcoes de software’, Pagina 47

Para configurar o POSITIP 8000 Demo para a aplicagdo no computador, tem de
se importar o ficheiro de configuracdo DemoBackup.mcc.

Z

VvV v VV VY

v

No menu principal, tocar em Definigoes
Mostram-se as definicdes do aparelho

Figura 14: Menu Defini¢cdes

Tocar em Servico

Abrir sucessivamente:

= Fazer copia de seguranca e restaurar a configuracao
B Restaurar a configuracao

B Restauro completo

No didlogo, escolher a posicao de memoria:

B Internal

= User

Selecionar o ficheiro de configuracdo DemoBackup.mcc
Confirmar a selecdo com Seleccionar

As definicoes sao aceites

E solicitado o encerramento da aplicacao

Tocar em OK

POSITIP 8000 Demo é encerrado, fecha-se a janela Microsoft
Windows

POSITIP 8000 Demo reiniciar
POSITIP 8000 Demo esté operacional

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

49









5.1

52

Inicio rapido | Resumo

Resumo

Este capitulo descreve a producao de uma peca de trabalho de exemplo e guia
o utilizador passo a passo através dos diferentes modos de funcionamento do
aparelho. Para a producao bem sucedida de uma flange, devem realizar-se os
seguintes passos de maquinagem:

Passo de maquinagem Modo de funcionamento
Determinar o ponto de referéncia Modo manual

Producéao de um furo de passagem Modo manual

Producédo de uma caixa retangular Modo MDI

Producdo de um encaixe Modo MDI

Determinar o ponto de referéncia 1 Modo manual

Producao de um circulo de furos Programacao e execugao do programa
Producao de uma fila de furos Programacao e execucao do programa

0 N&o é possivel simular completamente com o POSITIP 8000 Demo os
passos de maquinagem aqui representados. No entanto, com base nas
descricoes, pode familiarizar-se com as fungdes mais importantes € a
interface de utilizador.

Figura 15: Peca de trabalho de exemplo

o Este capitulo nao descreve a producao do contorno externo da pecga de
trabalho de exemplo. Parte-se do principio que o contorno externo ja
existe.

@ Os capitulos "Modo manual" e "Modo MDI", assim como "Programacéao”
e "Execucao do programa" no manual de instrugées do POSITIP 8000
contém descricoes detalhadas de cada uma das atividades.

o E necessario ter lido e compreendido o capitulo "Comando geral" antes
de se executarem as atividades descritas seguidamente.

Mais informacoes: "Comando geral", Pagina 19

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Inicio rapido | Iniciar sessao para o Inicio rapido

5.2 Iniciar sessao para o Inicio rapido

Iniciar sessao de utilizador
Para o inicio rapido, o utilizador deve iniciar sessdo como Operator.

v

No menu principal, tocar em Inicio de sessao do utilizador

v

Se necessaério, encerrar a sessdo do utilizador que a tenha
iniciada

Selecionar o utilizador Operator

Tocar no campo de introducdo Palavra-passe

Introduzir a palavra-passe "operator"

v vy

Caso a palavra-passe nao coincida com as definicoes
padrao, devera consultar-se o instalador (Setup) ou o
fabricante da maquina (OEM).

Se a palavra-passe ja nao for conhecida, contacte
uma filial de assisténcia HEIDENHAIN.

» Confirmar a introducdo com RET

- » Tocar em Iniciar sessao
=

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 53



Inicio rapido | Condigoes

Condicoes

Para produzir a flange de aluminio, trabalha-se numa maquina-ferramenta operada
manualmente ou regulada por NC. Existe para a flange o seguinte desenho técnico
cotado:

100
90+0.05
?50+0.05 13
40, |
*tﬁ* <
0 —
S AN
o]
~ 1x45°
(<o)
T
S ]
Te)
S )
< S| |
— L.g — 7,4',,7
<t
o
[=IENTo)
ol ©
H O
S
(o))
9 N
3
« N
6

Figura 16: Peca de trabalho de exemplo — Desenho Técnico

Maquina-ferramenta
® A maquina-ferramenta estd ligada

® Esta fixado um bloco de peca de trabalho pré-processado na maquina-
ferramenta

Aparelho

B Esta configurado um eixo do mandril

® Os eixos estao referenciados

®  Esta disponivel uma sonda de arestas HEIDENHAINKT 130

54 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Inicio rapido | Condigoes

Ferramentas

Estao disponiveis as ferramentas seguintes:

= Broca @ 5,0 mm
B Broca@ 6,1 mm

® Broca @ 19,8 mm

® Escareador @ 20 mm H6

B Fresa de haste @ 12 mm

B Rebaixador conico @ 25 mm 90°
= Macho de abrir roscas M6

Tabela de ferramentas

Para o exemplo, parte-se do principio que as ferramentas para a maquinagem
ainda ndo estao definidas.

Por isso, para cada ferramenta utilizada, é necessério definir primeiro os

parametros especificos na tabela de ferramentas do aparelho. Na maquinagem
posterior, os pardmetros na tabela de ferramentas estao acessiveis na tabela de

ferramentas.

&

vV vyVvyy vV vVv.v VvV y

v

Tocar em Ferramentas na barra de estado
Mostra-se o didlogo Ferramentas

Tocar em Abrir tabela

Mostra-se o didlogo Tabela de ferramentas
Tocar em Adicionar

No campo de introducéo Tipo de ferramenta, registar a
denominacéo Broca 5,0

Confirmar a introducao com RET
No campo de introducdo Diametro, registar o valor 5,0
Confirmar a introdugdo com RET

Registar o comprimento da broca no campo de introdugao
Longitude

Confirmar a introdugdo com RET

A broca de @ 5,0 mm definida é adicionada a tabela de
ferramentas

Repetir o procedimento para as outras ferramentas; utilizando

a convencao de nomenclatura [Tipo] [Didmetro]
Tocar em Fechar
O diédlogo Tabela de ferramentas fecha-se

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

55



54

56

Inicio rapido | Definir o ponto de referéncia (Modo manual)

Definir o ponto de referéncia (Modo manual)

Para comecar, é necessario determinar o primeiro ponto de referéncia. Partindo
do ponto de referéncia, o aparelho calcula todos os valores para o sistema de
coordenadas relativo. O ponto de referéncia determina-se com a sonda de arestas
HEIDENHAINKT 130.

D1:0/0

Figura 17: Peca de trabalho de exemplo — Determinar o ponto de referéncia D1

Chamada

» No menu principal, tocar em Modo manual
> Mostra-se a interface de utilizador para 0 modo manual

Apalpar o ponto de referéncia D1

» Aplicar a sonda de arestas HEIDENHAINKT 130 no mandril na
maquina-ferramenta e ligar ao aparelho

» Tocar em Fun¢des auxiliares na barra de estado

/ » No didlogo, tocar em Apalpar aresta
> Abre-se o didlogo Selecionar a ferramenta

» No diadlogo Selecionar a ferramenta, ativar a opgao Utilizar
o apalpador

» Seguir as instrugdes no assistente e definir o ponto de
referéncia mediante apalpacao na diregao X

» Deslocar a sonda de arestas contra a aresta da peca de
trabalho até que o LED vermelho da sonda de arestas se
ilumine

> Abre-se o didlogo Selecionar ponto de referéncia

> Afastar a sonda de arestas novamente da aresta da peca de
trabalho

» No campo Ponto de referéncia selecionado, selecionar o
ponto de referéncia 0 na tabela de pontos de referéncia

» No campo Definir valores de posicao, introduzir o valor 0
para a direcdo X e confirmar com RET

» Tocar em Confirmar no assistente
> A coordenada apalpada é aceite no ponto de referéncia O

> Repetir o procedimento e definir o ponto de referéncia por
apalpacao na diregao Y

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Inicio rapido | Produzir furo de passagem (Modo manual)

5.5 Produzir furo de passagem (Modo manual)

No primeiro passo de maquinagem, faz-se uma pré-perfuracao do furo de
passagem em modo manual com a broca de @ 5,0 mm. Em seguida, o furo de
passagem é perfurado com a broca de @ 19,8 mm. Podem-se aceitar os valores do
desenho cotado e regista-los nos campos de introducao.

Figura 18: Peca de trabalho de exemplo — Produzir furo de passagem

Chamada

» No menu principal, tocar em Modo manual
> Mostra-se a interface de utilizador para o0 modo manual

5.5.1 Pré-perfuracao do furo de passagem

» Aplicar a broca de @ 5,0 mm ao mandril na maquina-
ferramenta

Tocar em Ferramentas na barra de estado
Mostra-se o didlogo Ferramentas

Tocar em Broca 5,0

Tocar em Confirmar

Os parametros de ferramenta correspondentes sao aceites
automaticamente pelo aparelho

O diédlogo Ferramentas fecha-se

» Ajustar a velocidade do mandril para 3500 rpm no aparelho
Deslocar o mandril na maquina-ferramenta:

= Direcao X: 95 mm

B Direcao Y: 50 mm

Pré-perfuracdo do furo de passagem

Deslocar o mandril para uma posicdo segura

Manter as posicoes Xe Y

O furo de passagem foi pré-perfurado corretamente

v

VvV v vV YV

v

-/ 3500 -

vvyvVvyy

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 57



Inicio rapido | Produzir furo de passagem (Modo manual)

5.5.2 Perfuracao do furo de passagem

> Aplicar a broca de @ 19,8 mm ao mandril na maquina-
ferramenta

Tocar em Ferramentas na barra de estado
Mostra-se o didlogo Ferramentas

Tocar em Broca 19,8

Tocar em Confirmar

Os parametros de ferramenta correspondentes sao aceites
automaticamente pelo aparelho

O diédlogo Ferramentas fecha-se
» Ajustar a velocidade do mandril para 400 rpm no aparelho

v

VvV v v VY

\4

400 -

» Perfurar o furo de passagem e retirar novamente o mandril
> O furo de passagem foi perfurado corretamente

5.6 Produzir caixa retangular (Modo MDI)

A caixa retangular é produzida em modo MDI. Podem-se aceitar os valores do
desenho cotado e regista-los nos campos de introducéo.

=\

Figura 19: Peca de trabalho de exemplo — Produzir caixa retangular

Chamada

» No menu principal, tocar em Modo de funcionamento MDI

> Mostra-se a interface de utilizador para 0 modo de
funcionamento MDI

58 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Inicio rapido | Produzir caixa retangular (Modo MDI)

5.6.1 Definir caixa retangular

Tocar em Ferramentas na barra de estado
Mostra-se o didlogo Ferramentas
Tocar em Fresa de haste

Tocar em Confirmar

Os parametros de ferramenta correspondentes sao aceites
automaticamente pelo aparelho

O diédlogo Ferramentas fecha-se

Raspar a superficie da flange com a ferramenta
Na visualizacao de posigdes, manter premido Z
O aparelho indica 0 no eixo Z

Tocar em Criar na barra de estado

Mostra-se um bloco novo

Na lista desdobravel Tipo de bloco, escolher o tipo de bloco
Caixa rectangular

» Introduzir os parémetros seguintes de acordo com as cotas
indicadas:

® Modo de maquinagem: Maquinagem completa
= Altura seguranca: 10

® Profundidade: -6

E Ponto central da coordenada X: 80

= Ponto central da coordenada Y: 50

= Comprimento do lado X: 110

= Comprimento do lado Y: 80

B Direcgéo: sentido horério

® Medida excedente de acabamento: 0.2

B Sobreposicao de trajetoéria: 0.5

» Com um eixo de ferramenta regulado por NC, introduzir
adicionalmente os seguintes parametros:

B Profundidade inicial: 0.5

® Profundidade de corte: 4

B Medida exced. acab. profundidade: 0.1

®  Avanco de fresagem: 800

®  Avanco de passo em profund.: 260
Confirmar cada uma das introdugdes com RET
Para processar o bloco, tocar em END
Mostra-se a ajuda ao posicionamento

Se a janela de simulagao estiver ativada, visualiza-se a caixa
retangular

VvV v vV YV

vVV VvV VvV VYV

END
O

VvV Vv VvyYy

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 59



Inicio rapido | Produzir caixa retangular (Modo MDI)

5.6.2 Fresar caixa retangular

o Os valores de velocidade do mandril, profundidade de fresagem e
velocidade de avanco dependem da poténcia de corte da fresa de haste
e da maquina-ferramenta.

> Aplicar a fresa de haste de @ 12 mm ao mandril na maquina-

ferramenta
» Ajustar a velocidade do mandril para um valor adequado no
aparelho
= » Em caso de eixos regulados por NC, tocar ou premir a tecla
[ NC-START no aparelho ou na maquina-ferramenta

> Iniciar a maquinagem, seguindo as instrugcdes no assistente

O aparelho percorre os varios passos do processo de
fresagem

Tocar em Fechar

A execucgao termina

O assistente fecha-se

A caixa retangular foi produzida corretamente

v

VVVY

5.7 Produzir encaixe (Modo MDI)

O encaixe é produzido em modo MDI. Podem-se aceitar os valores do desenho
cotado e regista-los nos campos de introducéo.

o O furo de passagem deve ser chanfrado antes do alargamento.
O chanfro permite melhorar o corte do escareador e impede-se a
formacéao de rebarbas.

Figura 20: Peca de trabalho de exemplo — Produzir encaixe

Chamada

» No menu principal, tocar em Modo de funcionamento MDI

> Mostra-se a interface de utilizador para o modo de
funcionamento MDI

60 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Inicio rapido | Produzir encaixe (Modo MDI)

5.71 Definir encaixe

Tocar em Ferramentas na barra de estado
Mostra-se o didlogo Ferramentas

Tocar em Escareador

Tocar em Confirmar

Os parametros de ferramenta correspondentes sao aceites
automaticamente pelo aparelho

O diédlogo Ferramentas fecha-se
Tocar em Criar na barra de estado
Mostra-se um bloco novo

Na lista desdobravel Tipo de bloco, escolher o tipo de bloco
Furo

VvV v vV YV

vV VvV VvYyVy

» Introduzir os pardametros seguintes de acordo com as cotas
indicadas:

® Coordenada X: 95
5 Coordenada Y: 50
® Coordenada Z: Perfurar

» Com um eixo de ferramenta regulado por NC, introduzir os
seguintes parametros:

= Coordenada Z: -25

Confirmar cada uma das introducdes com RET
Para processar o bloco, tocar em END
Mostra-se a ajuda ao posicionamento

Se a janela de simulagao estiver ativada, visualizam-se a
posicao e o percurso de deslocacao

END
)

VvV Vv VvYy

5.72 Alargar o encaixe

> Aplicar o escareador de @20 mm H6 ao mandril na maquina-

ferramenta
= » Em caso de eixos regulados por NC, tocar ou premir a tecla
1 NC-START no aparelho ou na maquina-ferramenta
250 » Ajustar a velocidade do mandril para 250 rpm no aparelho

Iniciar a maquinagem, seguindo as instrucdes no assistente
Tocar em Fechar

A execucao termina

O assistente fecha-se

O encaixe foi produzido corretamente

VVVVvYYy

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 61



5.8

62

Inicio rapido | Definir o ponto de referéncia (Modo manual)

Definir o ponto de referéncia (Modo manual)

Para alinhar o circulo de furos e o disco de furos, é necessario definir o

ponto central do circulo do encaixe como ponto de referéncia. Partindo do

ponto de referéncia, o aparelho calcula todos os valores para o sistema de
coordenadas relativo. O ponto de referéncia determina-se com a sonda de arestas
HEIDENHAINKT 130.

Figura 21: Peca de trabalho de exemplo — Determinar o ponto de referéncia D2

Chamada

» No menu principal, tocar em Modo manual
> Mostra-se a interface de utilizador para 0 modo manual

Apalpar o ponto de referéncia D2

» Aplicar a sonda de arestas HEIDENHAINKT 130 no mandril na
maquina-ferramenta e ligar ao aparelho

> Tocar em Fungdes auxiliares na barra de estado

O » No didlogo, tocar em Determinar ponto central do circulo
> Abre-se o didlogo Selecionar a ferramenta

» No dialogo Selecionar a ferramenta, ativar a opgao Utilizar
o apalpador

» Seguir as instrugdes no assistente

Deslocar a sonda de arestas contra a aresta da peca de
trabalho até que o LED vermelho da sonda de arestas se
ilumine

> Abre-se o didlogo Selecionar ponto de referéncia

> Afastar a sonda de arestas novamente da aresta da peca de
trabalho

» No campo Ponto de referéncia selecionado, selecionar o
ponto de referéncia 1

» No campo Definir valores de posicao, introduzir o valor 0
para o valor de posicao X e o valor de posicdo Y e confirmar
com RET

o » Tocar em Confirmar no assistente

> As coordenadas apalpadas sé&o aceites no ponto de referéncia
1

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Inicio rapido | Definir o ponto de referéncia (Modo manual)

Ativar o ponto de referéncia

Tocar em Pontos de referéncia na barra de estado
Abre-se o didlogo Pontos de referéncia

Tocar no ponto de referéncia 1

Tocar em Confirmar

O ponto de referéncia é definido

Na barra de estado, mostra-se 1 no ponto de referéncia

VV VvV VvV VY

5.9 Programar circulo de furos e fila de furos
(Programacao)

O circulo de furos e a fila de furos produzem-se no modo de funcionamento
Programacéo. O programa pode ser reutilizado numa possivel produgao de
pequenas séries. Podem-se aceitar os valores do desenho cotado e regista-los nos
campos de introdugao.

Figura 22: Peca de trabalho de exemplo — Programar circulo de furos e fila de furos

Chamada
» No menu principal, tocar em Programacao
> Mostra-se a interface de utilizador para a programacgao

5.9.1 Criar cabecalho do programa

m » Tocar em Criar novo programa na gestao de programas
> Abre-se um didlogo

No didlogo, selecionar a posicao de memoria, p. ex.,
Internal/Programs, onde o programa deve ser guardado

Introduzir o nome do programa
Confirmar a introducdo com RET
Tocar em Criar

v

v v vy

Cria-se um novo programa com o bloco inicial Cabecgalho do
programa

v

Em Nome, introduzir o nome Exemplo
» Confirmar a introdugdo com RET

» Em Unidade para valores lineares, selecionar a unidade de
medida mm

> O programa foi corretamente criado e, em seguida, pode-se
comegar a programacao

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 63



5.9.2

5.9.3

64

Inicio rapido | Programar circulo de furos e fila de furos (Programacao)

Programar ferramenta

_|_

>

v

vV v VvV

vV VvV vy

v

Tocar em Adicionar bloco na barra de ferramentas
E criado um bloco novo por baixo da posicao atual

Na lista desdobravel Tipo de bloco, escolher o tipo de bloco
Chamada de ferramenta

Tocar em NUmero da ferramenta ativa
Mostra-se o didlogo Ferramentas
Tocar em Broca 6,1

Os parametros de ferramenta correspondentes sao aceites
automaticamente pelo aparelho

O dialogo Ferramentas fecha-se
Tocar em Adicionar bloco na barra de ferramentas
E criado um bloco novo por baixo da posicao atual

Na lista desdobravel Tipo de bloco, escolher o tipo de bloco
Rotac¢6es do mandril

Em Rotag¢des do mandril, digitar o valor 3000
Confirmar a introdugcdo com RET

Programar circulo de furos

_|_

END

Tocar em Adicionar bloco na barra de ferramentas
E criado um bloco novo por baixo da posicao atual

Na lista desdobravel Tipo de bloco, escolher o tipo de bloco
Circulo de furos

Introduzir os valores seguintes:

B Quantidade de furos: 8

® Ponto central da coordenada X: O
= Ponto central da coordenada Y: 0
= Raio: 25

= Angulo inicial: 0°

B Passo gradual: Circulo completo

® Profundidade: -25

Com um eixo de ferramenta regulado por NC, introduzir
adicionalmente os seguintes parametros:

B Altura seguranca: 10

® Avanco: 2000

®  Avanco de passo em profund.: 600
Confirmar cada uma das introdugcdes com RET
Para terminar a introducao, tocar em END

Tocar em Guardar programa na gestao de programas
O programa ¢ guardado

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Inicio rapido | Programar circulo de furos e fila de furos (Programacao)

5.9.4 Programar ferramenta

>

_|_

v

vV v VvV

vV VvV vy

v

Tocar em Adicionar bloco na barra de ferramentas
E criado um bloco novo por baixo da posicao atual

Na lista desdobravel Tipo de bloco, escolher o tipo de bloco
Chamada de ferramenta

Tocar em NUmero da ferramenta ativa
Mostra-se o didlogo Ferramentas
Tocar em Broca 5,0

Os parametros de ferramenta correspondentes sao aceites
automaticamente pelo aparelho

O dialogo Ferramentas fecha-se
Tocar em Adicionar bloco na barra de ferramentas
E criado um bloco novo por baixo da posicao atual

Na lista desdobravel Tipo de bloco, escolher o tipo de bloco
Rotac¢6es do mandril

Em Rotag¢des do mandril, digitar o valor 3000
Confirmar a introdugcdo com RET

5.9.5 Programar fila de furos

_|_

Tocar em Adicionar bloco na barra de ferramentas
E criado um bloco novo por baixo da posicao atual

Na lista desdobravel Tipo de bloco, escolher o tipo de bloco
fila de furos

Introduzir os valores seguintes:

® Coordenada X do 1.° Furo: -90

= Coordenada Y do 1.° Furo: -45

® Furos por fila: 4

Distancia entre furos: 45

Angulo: 0°

Profundidade: -13

Quantidade das filas: 3

= Distancia das filas: 45

® Modo de enchimento: Disco de furos

Com um eixo de ferramenta regulado por NC, introduzir
adicionalmente os seguintes pardmetros:

®  Altura seguranca: 10

= Avanco: 2000

®  Avanco de passo em profund.: 600
Confirmar cada uma das introducdes com RET

» Tocar em Guardar programa na gestdo de programas
> O programa é guardado

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

65



Inicio rapido | Programar circulo de furos e fila de furos (Programacao)

5.9.6 Simular a execucao do programa

Depois de ter programado o circulo de furos e a linha de furos corretamente, pode
simular a execugao do programa criado através da janela de simulacao.

Beispielz.i

o Program header Baispiel
%Beispiel G21

b Tool call
T1

2 Spindle speed
S800

Bolt hole circle
G71 X95 Y50 LB R25 J0 Kcircle Dthru

4 Tool call
TO

5 Spindle speed
51000

& Row of holes
G72 X5 Y5 L4 145 J0 D-13 R3 P45 Qframe

Figura 23: Peca de trabalho de exemplo - Janela de simulagao

» Tocar em Janela de simulacao

> Mostra-se a janela de simulagéao

» Tocar consecutivamente em cada bloco do programa
>

O passo de maquinagem em que se toca é representado a
cores na janela de simulacao

» \Verificar erros de programacao na vista, p. ex., interseccoes
de furos

> Se nao existirem erros de programacao, podem-se produzir o
circulo de furos e a linha de furos

66 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



Inicio rapido | Produzir circulo de furos e fila de furos (Execucao do programa)

5.10 Produazir circulo de furos e fila de furos (Execucao do
programa)

Os diferentes passos de maquinagem para circulo de furos e fila de furos foram
definidos num programa. O programa criado pode ser processado na execugao do

programa.

Figura 24: Peca de trabalho de exemplo — Produzir circulo de furos e fila de furos

5.10.1 Abrir programa

» No menu principal, tocar em Execuc¢éo do programa
> Mostra-se a interface de utilizador para a execucao do
programa
E » Tocar em Abrir programa na gestao de programas
> Abre-se um didlogo

» Selecionar a posicao de memédria Internal/Programs no
didlogo
> Tocar no ficheiro Exemplo.i

v

Tocar em Abrir
> Abre-se o programa selecionado

5.10.2 Executar o programa

» Aplicar a broca de @ 6,1 mm ao mandril na maquina-
ferramenta

— » Tocar em NC-START no comando do programa
ou
> Premir a tecla NC-START na méaquina-ferramenta

> O aparelho marca o primeiro bloco de chamada de
ferramenta do programa

> O assistente mostra as instrucoes correspondentes

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 67



Inicio rapido | Produzir circulo de furos e fila de furos (Execuc¢ao do programa)

— » Para comecar a maguinagem, tocar novamente em NC-
l START

ou
» Premir a tecla NC-START na maquina-ferramenta

> A velocidade do mandril é ajustada e marca-se o primeiro
bloco de maquinagem do circulo de furos

> Mostram-se os varios passos do bloco de maquinagem do
circulo de furos

» Para deslocar o eixo, tocar em NC-START

» Premir a tecla NC-START na maquina-ferramenta
> E executado um movimento

» Se necessario, dependendo da maquina-ferramenta, acionar
a intervengao do operador, p. ex., mover manualmente o eixo
Z ao perfurar

> » Chamar o passo seguinte do bloco de maquinagem do circulo
de furos com Continuar

> E chamado o passo seguinte
» Para executar o movimento seguinte, tocar em NC-START

» Premir a tecla NC-START na maquina-ferramenta
> Seguir as instrugdes no assistente

» Quando se tiverem executado todos os passos do bloco de
magquinagem do circulo de furos, tocar em Préximo passo do
programa

> Marca-se o bloco de maquinagem da fila de furos seguinte

> Mostram-se os varios passos do bloco de maquinagem da
fila de furos

> Aplicar a broca de @ 5,0 mm ao mandril na maquina-
ferramenta

> Repetir o processo para o bloco de maquinagem da fila de
furos

Depois de se ter perfurado a fila de furos, tocar em Fechar
A maquinagem termina

O programa ¢é restaurado

Fecha-se o assistente

VVVY

68 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021






ScreenshotClient | Resumo

Resumo

Na instalacdo padrao de POSITIP 8000 Demo esta incluido também o programa
ScreenshotClient. Com ScreenshotClient, é possivel criar capturas de ecra do
software de demonstracdo ou do aparelho.

Este capitulo descreve a configuracdo e a operacao do ScreenshotClient.

Informacoes sobre ScreenshotClient

Com ScreenshotClient, é possivel criar capturas de ecra da janela ativa do software
de demonstracao ou do aparelho a partir de um computador. Antes do registo,

é possivel selecionar o idioma da interface de utilizador desejada, assim como
configurar o nome do ficheiro e a posicdo de memdria das capturas de ecra.

O ScreenshotClient cria ficheiros graficos do ecra desejado:

B em formato PNG

® com o nome configurado

B com a correspondente abreviatura do idioma

B com as indicagdes temporais do ano, més, dia, hora, minuto

Connection 127.0.0.1
Identifier C:\HEIDENHAIN\screenshot
Language o all de\ fr a
N\,
[2] Screenshot was taken successfully.
[1] Connection established.
[0] Screenshot Client started. 3

Figura 25: Interface de utilizador do ScreenshotClient

1 Estado da ligagéao

2 Caminho do ficheiro e nome do ficheiro
3 Selecado do idioma

4 Mensagens de estado

70 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



ScreenshotClient | Iniciar ScreenshotClient

6.3 Iniciar ScreenshotClient

> Abrir sucessivamente no Microsoft Windows:
B Inicio
B Todos os programas
= HEIDENHAIN
= POSITIP 8000 Demo
® ScreenshotClient
> ScreenshotClient esté a ser iniciado:

Connection 127.0.0.1

Identifier

Language

[0] Screenshot Client started.

Figura 26: ScreenshotClient iniciado (ndo associado)

> Agora pode ligar o ScreenshotClient ao software de demonstragdo ou ao
aparelho

6.4 Ligar ScreenshotClient ao software de demonstracao

0 Inicie o software de demonstracao ou ligue o aparelho antes de
estabelecer a ligagdo ao ScreenshotClient. De outro modo, o
ScreenshotClient mostra a mensagem de estado Connection close. ao
tentar estabelecer a ligacao.

> Se ainda néo tiver acontecido, iniciar o software de demonstracao
Mais informacoes: "Iniciar POSITIP 8000 Demo", Pagina 24

Tocar em Connect

A ligacao ao software de demonstracao é estabelecida

A mensagem de estado é atualizada

Os campos de introducdo Identifier e Language séo ativados

VVVY

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 A



ScreenshotClient | Ligar ScreenshotClient ao aparelho

6.5 Ligar ScreenshotClient ao aparelho

Condicao: a rede deve estar configurada no aparelho.

@ Encontra informacdes detalhadas sobre a configuracao da rede no
aparelho no manual de instrugdes do POSITIP 8000, no capitulo
"Preparacao”.

o Inicie o software de demonstracdo ou ligue o aparelho antes de
estabelecer a ligagdo ao ScreenshotClient. De outro modo, o
ScreenshotClient mostra a mensagem de estado Connection close. ao
tentar estabelecer a ligacao.

> Se ainda nao tiver acontecido, ligar o aparelho

» No campo de introdugado Connection, introduzir o Endereco IPv4 da interface
Este estéd indicado nas definicdes do aparelho em: Interfaces » Rede » X116

» Tocar em Connect

> A ligagao ao aparelho € estabelecida

> A mensagem de estado ¢é atualizada

> Os campos de introducao Identifier e Language sao ativados

6.6 Configurar ScreenshotClient para capturas de ecra

Se tiver iniciado o ScreenshotClient, pode configurar:

B em que posicdo de memodria e com que nome de ficheiro sdo guardadas as
capturas de ecra

® em que idioma da interface de utilizador sao criadas as capturas de ecra

6.6.1 Configurar a posicao de memoria e o nome de ficheiro de
capturas de ecra
Por norma, o ScreenshotClient guarda as capturas de ecra na seguinte posicao de
memoria:
C: » HEIDENHAIN » [designacao do produto] » ProductsMGE5 » Mom
> [abreviatura do produto] > sources » [Dateiname]
Se necessaério, pode definir outra posicdo de meméaria.
> Tocar no campo de introdugéo Identifier

» No campo de introducéo Identifier, introduzir o caminho para a posicao de
memoria e 0 nome das capturas de ecra

Introduzir o caminho para a posi¢cdo de memaria e o nome de ficheiro
das capturas de ecra no formato seguinte:

[Unidade de dados]:\Pasta]{Nome de ficheiro]

> O ScreenshotClient guarda todas as capturas de ecra na posicao de memoria
indicada

72 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



ScreenshotClient | Configurar ScreenshotClient para capturas de ecra

6.6.2

Configurar o idioma da interface de utilizador de capturas de
ecra

No campo de introducdo Language, estao a disposicao todos os idiomas da
interface de utilizador do software de demonstragao ou do aparelho. Ao selecionar
se uma abreviatura de idioma, o ScreenshotClient cria capturas de ecra na lingua
correspondente.

o O idioma da interface de utilizador no qual se opera o software de
demonstracdo ou o aparelho é irrelevante para as capturas de ecra. As
capturas de ecra sdo sempre criadas no idioma da interface de utilizador
gue se tenha selecionado em ScreenshotClient.

Capturas de ecra de um idioma da interface de utilizador desejado

Para criar capturas de ecra no idioma desejado da interface de utilizador

B » Selecionar com as setas a abreviatura do idioma desejado no
L< campo de introducdo Language

@ > A abreviatura do idioma selecionado mostra-se a vermelho
L) > O ScreenshotClient cria as capturas de ecré da interface de

utilizador do no idioma desejado

Capturas de ecra de todos os idiomas da interface de utilizador disponiveis

Para criar capturas de ecrda em todos os idiomas da interface de utilizador disponi-
veis,

[ » No campo de introducao Language, selecionar all com as
L< teclas de seta

r) > A abreviatura all mostra-se escrita a vermelho

- > O ScreenshotClient cria as capturas de ecrd em todos os

idiomas da interface de utilizador disponiveis

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

73




ScreenshotClient | Criar capturas de ecra

Criar capturas de ecra

» No software de demonstracdo ou no aparelho, chamar a vista da qual se deseja
criar uma captura de ecra

» Mudar para ScreenshotClient

» Tocar em Snapshot

> A captura de ecra é criada e guardada na posicao de memoria configurada

A captura de ecra é guardada no formato [Nome de
ficheiro]_[Abreviatura de idiomal_[YYYYMMDDhhmmss]
(p. ex., screenshot_pt_20170125114100)

> A mensagem de estado € atualizada:

127.0.0.1

Identifier C:\HEIDENHAIN\screenshot

Language [G all de fr o]

[2] Screenshot was taken successfully,
[1] Connection established.
[0] Screenshot Client started.

Figura 27: ScreenshotClient apés uma captura de ecrad bem sucedida

Encerrar ScreenshotClient

Tocar em Disconnect

v

> A ligacao ao software de demonstracao iou ao aparelho é encerrada
» Tocar em Fechar
> ScreenshotClient é encerrado

74 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



7 indice

Acoes do rato

comando..........ooovvviiiiis 20
deslizar.....cccovveeeeeeieeiieninn 21
manter premido..................... 21
TOCAN e 20
e
Barra de estado...........ccccvennn 40
AVANGCO....ociiiiiiiiiee e 41
Elementos de comando......... 40
Barra OEM..........cccovvn, 42
Elementos de comando......... 43

Capturas de ecra
Configurar idioma da interface
de utilizador...............cco 73
configurar nome de ficheiro... 72
Configurar posicédo de

MEMOTIA.....ceveieeieeeieiieeeeee 72
Criar e 74
COAIgO..ceiiiiiiiiiiiii 25
Comando
comando geral................oo. 20
ecra tatil e dispositivos de
entrada.........ccccoeeeiiiiiii 20
elementos de comando......... 22
gestos e acdes do rato.......... 20
Configurar
Idioma da interface de utilizador
de capturas de ecra............... 73
Nome de ficheiro de capturas de
(1ol £ T 72
Posicdo de memoria de capturas
de eCra.......ccceeeeiiiiiiiieie 72
ScreenshotClient.................. 72
Software.........cccccc 46

Dados de configuragao

copiar ficheiro........................ 48

importar ficheiro.................... 49
Definicoes

MENU. i 37
Desligar

MENU. e, 38
Deslizar.....cccccvvviiiiiiiiiiieii 21
Dispositivos de entrada

comMando.......ccccvvvviiiieieeiee, 20
Documentacao

recomendacoes para a leitura 10

Ecra tatil

comando...........oooeiiiiiiii 20
Elementos de comando
adicionar..........cccciiiiieennn, 23
anular......cccceeeveeeeieeeeee 23
Barra de estado..................... 40
Barra OEM....................c 43
botado deslizante..................... 22
botao do ecrd Mais/Menos.... 22
confirmar...........cccccciiinnn, 23
fechar.........cccooo, 23
interruptor........cccccvveeeieeiiinn, 22
lista desdobravel.................... 22
Menu principal....................... 27
teclado virtual......................... 22
VOIAr. ... 23
Encerrar
ScreenshotClient................... 74
SOftware......ccooveeveeeeeeeeeneiie 25
Execucao do programa
Exemplo.....cccooviiii 67
01T o U T 32
Exemplo

Caixa retangular (Modo MDI). 58
Circulo de furos, fila de furos

(Execucgao do programa)........ 67
Circulo de furos, fila de furos
(Programacao)........................ 63
Desenho de flange................ 54
Encaixe (Modo MDI).............. 60
Furo de passagem (Modo
manual).......cccoeoe, 57
Peca de trabalho.................... 52
Ponto de referéncia (Modo
manual)........ccoceviiinil 56, 62

Ficheiro de instalacao
transterir.......ccoooveeee 14

Gestéo de ficheiros

MENU....uniiiiiieiiiee e 35
Gestos
comando.......ccceeeeeiiiiiiieieae 20
deslizar.....cccccccciveeiiiii 21
manter premido..................... 21
TOCAr. ..o 20
Guia rdpido......cceeviiiiiiiiiiiiiee, 52
[
Idioma
definir ..o, 26, 46
Iniciar
ScreenshotClient................... 71
Software...........cccccceeiieeen, 24
Inicio de sessdo do
utilizador................l 25, 36, 36

Interface de utilizador

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021

menu Definicoes.................... 37
menu Desligar..........cccc........ 38
menu Execucao do programa 32
menu Gestao de ficheiros...... 35
menu Inicio de sessao do
utilizador.....ooooooevien 36
menu Modo de funcionamento
MDIL. 30
menu Modo manual............... 29
menu principal....................... 27
menu Programacéo................ 33

Interface de utilizador no estado de
fabrica

Apds o arranque.................... 26
~M o
Manter premido..........cccvveeeenne. 21
Marcas de texto........cccovveeeennnn. 11
Menu
Definicoes......ocovvvviiiiiiiiin. 37
Desligar......ccccccoovviiiiiiiiinn 38
Execucéo do programa.......... 32
Gestéao de ficheiros................ 35
Modo de funcionamento MDI 30
Modo manual............ccc.eeenne. 29
Programacao.............ccccceeeenn 33
Menu principal........ccccceeiinnne.. 27
Modo de funcionamento MDI
MenU.......ccooeeiiiiii 30
Modo manual............cccevvieeeennn. 29
Exemplo....ccccccovnnnn. 56, 57, 62
TNENU. et 29
Modo MDI
Exemplo...cccccooviiiiiinnnn. 58, 60

Opcoes de software

Ativar......cccooei 47
[
Palavra-passe.............cccccceeeunnnn. 25
definicdes padrao................... 53
Ponto de referéncia
Apalpagao.......ccccceveeiiiiiiiiin, 42
Programacao
Exemplo......ccccov, 63
MENU..cceiiiiieeeieieieeeeeee 33
s
ScreenshotClient............ccoeveen. 70
configurar.......cccccoeevviiiieennn, 72
Criar capturas de ecra............ 74
Encerrar......cccccciviiiiiiiinn 74
Informagdes.........cccoeevvieeennn. 70
INiciar.. ..o, 71
Ligar.....ooooiiii 71
Selecionar a aplicacéo................ 48
Software
75




indice

Ativar fungdes........cccceeeeeenn... 47
Dados de configuragao.... 48, 49
desinstalacdo................oo....... 17
ENCEITAl ...ttt 25
Iniciar.........ccoevii 24
INstalagao........ccvvceeeeeieee.., 15
requisitos do sistema............. 14
transferir ficheiro de instalagao...
14
Software de demonstragao

funNgoes. ... 10
utilizacdo conforme a
finalidade...........ccoovvvvvviin 10

Tabela de ferramentas

Utilizacao
conforme a finalidade............ 10
ndo conforme a finalidade...... 10
Utilizador
encerrar SesSao..................... 25
Iniciar sessdo..........ccccvvvvunnn... 25
inicio de sesséao do utilizador. 25
Palavra-passe predefinida....... 25

Valor de avango
Definir...ooooi 41
Versédo do produto...................... 47

76 HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021



indice de imagens

8 indice de imagens

Figura 1:
Figura 2:
Figura 3:
Figura 4:
Figura b:
Figura 6:
Figura 7:
Figura 8:
Figura 9:
Figura 10:
Figura 11:
Figura 12:
Figura 13:
Figura 14:
Figura 15:
Figura 16:
Figura 17:
Figura 18:
Figura 19:
Figura 20:
Figura 21:
Figura 22:
Figura 23:
Figura 24:
Figura 25:
Figura 26:
Figura 27:

Assistente de INStalacao......................o 15
Assistente de instalacdo com as opgoes ativadas Demo-Software e Screenshot Utility.....16
Menu Inicio de sess@o do utilizador....................cccooiiii 24
Interface de utilizador (N0 MOAO MANUAID........cciiiiiiiiiii e 27
Menu ModOo MANUAL............cccoiiiiii e 29
Menu Modo de funcionamento MDI....................ccciiiiiiii e 30
DIidlogo BLOCO MDI...........ooiiiiiiii e 31
Menu EXeCUGE0 dO PrOGIramMIA. ..........ooiuuiiiiiiiiiiii ettt ettt e 32
VT TV o e =L - T 1 T- Lot Lo ST SRPPRSR 33
Menu Programac¢éo com a janela de simulagao aberta...........cooovvviiiiiiiiiiiiiie 34
Menu Gestdo de fiCheiros. ... 35
Menu Inicio de sess@o do Utilizador....................cccooiiiiiii 36
MENU DEFINIGOES. ... oottt 37
MENU DEFINIEOES. ... .ottt 49
Peca de trabalho de eXemPlO........oooiiiiiie e 52
Peca de trabalho de exemplo — Desenho TECNICO.........ccooiiuiiiiiiiiiie e, 54
Peca de trabalho de exemplo — Determinar o ponto de referéncia D1...............cccccooin, 56
Peca de trabalho de exemplo — Produzir furo de passagem........ccccceeeviiieeeeiiiiieeeeeiieeee, 57
Peca de trabalho de exemplo — Produzir caixa retangular...............c..ovvvviiiiieiiieeiieeeeeeeee 58
Peca de trabalho de exemplo — Produzir €NCaiXe..........coooeiiiiiiiiiiiiie e, 60
Peca de trabalho de exemplo — Determinar o ponto de referéncia D2..................cccoeeeinnnn 62
Peca de trabalho de exemplo — Programar circulo de furos e fila de furos............................. 63
Peca de trabalho de exemplo - Janela de simulag@o...........coovvvveiiiiiiiiiiie e, 66
Peca de trabalho de exemplo — Produzir circulo de furos e fila de furos............ccc.ccccccc. 67
Interface de utilizador do ScreenshotCHENt...........ooiiiiiiii e, 70
ScreenshotClient iniciado (NA0 aSSOCIAAO)........cooiiiiiiiiie e 71
ScreenshotClient apds uma captura de ecra bem sucedida..........cccovvvvvieiiiiiiiiiiiiiie 74

HEIDENHAIN | POSITIP 8000 Demo | Manual do Utilizador Fresar | 07/2021 77




HEIDENHAIN

DR. JOHANNES HEIDENHAIN GmbH
Dr.-Johannes-Heidenhain-Strale 5
83301 Traunreut, Germany

< +498669 31-0

+49 8669 32-5061

E-mail: info@heidenhain.de

Technical support +49 8669 32-1000

Measuring systems & +49 8669 31-3104
E-mail: service.ms-support@heidenhain.de

NC support @ +49 8669 31-3101
E-mail: service.nc-support@heidenhain.de

NC programming & +49 8669 31-3103
E-mail: service.nc-pgm@heidenhain.de

PLC programming © +49 8669 31-3102
E-mail: service.plc@heidenhain.de

APP programming © +49 8669 31-3106
E-mail: service.app@heidenhain.de

www.heidenhain.de

Documentagéao original
1317305 - 01 - A - 22 - 07/2020 - PDF



	POSITIP 8000 Demo
	Índice
	1 Princípios básicos
	1.1 Vista geral
	1.2 Informações sobre o produto
	1.2.1 Software de demonstração das funções do aparelho
	1.2.2 Funções do software de demonstração

	1.3 Utilização conforme à finalidade
	1.4 Utilização não conforme à finalidade
	1.5 Recomendações para a leitura da documentação
	1.6 Marcas de texto

	2 Instalação do software
	2.1 Vista geral
	2.2 Transferir o ficheiro de instalação
	2.3 Requisitos do sistema
	2.4 Instalar POSITIP 8000 Demo  com Microsoft Windows
	2.5 Desinstalar o POSITIP 8000 Demo

	3 Comando geral
	3.1 Vista geral
	3.2 Comando com ecrã tátil e dispositivos de entrada
	3.2.1 Ecrã tátil e dispositivos de entrada
	3.2.2 Gestos e ações do rato

	3.3 Elementos de comando e funções gerais
	3.4 POSITIP 8000 Demo iniciar e terminar
	3.4.1 Iniciar POSITIP 8000 Demo
	3.4.2 Encerrar o POSITIP 8000 Demo

	3.5 Iniciar e encerrar sessão do utilizador
	3.5.1 Iniciar sessão do utilizador
	3.5.2 Encerrar sessão do utilizador

	3.6 Definir o idioma
	3.7 Interface de utilizador
	3.7.1 a interface de utilizador após a ligação
	3.7.2 Menu principal da interface de utilizador
	3.7.3 Menu Modo manual
	3.7.4 Menu Modo de funcionamento MDI
	3.7.5 Menu Execução do programa
	3.7.6 Menu Programação
	3.7.7 Menu Gestão de ficheiros
	3.7.8 Menu Início de sessão do utilizador
	3.7.9 Menu Definições
	3.7.10 Menu Desligar

	3.8 Visualização de posição
	3.8.1 Elementos de comando da visualização de posições
	3.8.2 Funções da visualização de posições
	Ajustar a velocidade do mandril
	Ajustar a relação de engrenagem de mandris engrenados


	3.9 Barra de estado
	3.9.1 Elementos de comando da barra de estado
	3.9.2 Definir o valor de avanço
	3.9.3 Funções auxiliares no modo manual

	3.10 Barra OEM
	3.10.1 Elementos de comando da Barra OEM


	4 Configuração do software
	4.1 Resumo
	4.2 Definir o idioma
	4.3 Ativar opções de software
	4.4 Selecionar a versão do produto (opcional)
	4.5 Selecionar Aplicação
	4.6 Copiar ficheiro de configuração
	4.7 Importar dados de configuração

	5 Início rápido
	5.1 Resumo
	5.2 Iniciar sessão para o Início rápido
	5.3 Condições
	5.4 Definir o ponto de referência (Modo manual)
	5.5 Produzir furo de passagem (Modo manual)
	5.5.1 Pré-perfuração do furo de passagem
	5.5.2 Perfuração do furo de passagem

	5.6 Produzir caixa retangular (Modo MDI)
	5.6.1 Definir caixa retangular
	5.6.2 Fresar caixa retangular

	5.7 Produzir encaixe (Modo MDI)
	5.7.1 Definir encaixe
	5.7.2 Alargar o encaixe

	5.8 Definir o ponto de referência (Modo manual)
	5.9 Programar círculo de furos e fila de furos (Programação)
	5.9.1 Criar cabeçalho do programa
	5.9.2 Programar ferramenta
	5.9.3 Programar círculo de furos
	5.9.4 Programar ferramenta
	5.9.5 Programar fila de furos
	5.9.6 Simular a execução do programa

	5.10 Produzir círculo de furos e fila de furos (Execução do programa)
	5.10.1 Abrir programa
	5.10.2 Executar o programa


	6 ScreenshotClient
	6.1 Resumo
	6.2 Informações sobre ScreenshotClient
	6.3 Iniciar ScreenshotClient
	6.4 Ligar ScreenshotClient ao software de demonstração
	6.5 Ligar ScreenshotClient ao aparelho
	6.6 Configurar ScreenshotClient para capturas de ecrã
	6.6.1 Configurar a posição de memória e o nome de ficheiro de capturas de ecrã
	6.6.2 Configurar o idioma da interface de utilizador de capturas de ecrã

	6.7 Criar capturas de ecrã
	6.8 Encerrar ScreenshotClient

	7 Índice
	8 Índice de imagens

